

Lovgivning.

Danmark.

Krigspresseloven. Ved en Lov af 24. Juli 1916 er Gyldigheden af den i Tidsskriftets 3. Aargang S. 269 ff. omtalte Lov af 17. Juli 1915 om midlertidigt Tillæg til almindelig borgerlig Straffelov af 10. Februar 1866 bleven forlænget til d. 1. Februar 1917.

Klausulbryderloven. De ejendommelige Forhold for Handelssamkvæmmet, der skabes ved de krigsførende Stormagters stadig stærkere Krav om Kontrol med Handelen indenfor de neutrale Stater, har hos os — som ogsaa andetsteds — sat sine Spor i Straffelovgivningen. Denne har maattet skabe Hjemmel for Strafbarhed af Overtrædelse af paatagne Forpligtelser m. H. t. Dispositionen over indførte Varer, særlig m. H. t. deres Udførsel her fra Landet. Man kunde i saa Henseende ikke blive staaende ved, at Brud paa den derom underskrevne Deklaration i Henhold til selve den trufne Aftale for Underskriveren medførte en efter Omstændighederne endog særdeles betydelig Bøde til den eller de Institutioner, ved hvis Mellekomst de paagældende Varetilførsler var opnaaet. Til dette efter sin Natur civilretlige Ansvar maatte af Hensyn til saadanne Overtrædelsers Farlighed for selve Landet knyttes et virkeligt strafferetligt Ansvar, der fra selve Statsmagts Side satte det Præg paa saadanne Handlinger, som de fortjente. Lovgivningsmagts Overvejelser angaaende dette Spørgsmaal har givet sig Udslag i et ved Lov af 5. April 1916 emaneret nyt Tillæg til almindelig borgerlig Straffelov. Herefter straffes med Fængsel eller under formildende Omstændigheder med Bøde »den, der handler i Strid med en af ham overfor Grosserersocietetets Komité eller Industriraadet afgiven Erklæring om, hvorledes der vil være at forholde med Varer, som han gennem Gros-

serersocietetets Komité eller Industriraadet har indført eller agter at indføre her til Landet, eller som han i Omsætningsøjemed er kommen i Besiddelse af«. Straffen kan naa Maksimum af Fængselsstraf; man kunde maaske have ønsket, at Loven havde givet Adgang til ved Siden af Fængselsstraf tillige at idomme Bødestraf, og at Bødens Maksimum ikke havde været begrænset til de 4000 Kr., der er en Følge af, at Loven fremtræder som et Tillæg til den nu 50 Aar gamle almindelige borgerlige Straffelov, ved hvis § 30 Bødestraffens Maksimum er begrænset til dette Beløb. — Loven gælder indtil d. 1. Januar 1917, men kan dog ved kgl. Anordning ophæves til et tidligere Tidspunkt. Antagelig vil det imidlertid blive nødvendigt at søge dens Gyldighed forlænget.

E. O.